S. CASSIUS
ARELAT.
CASSIODO.S. CYRILLUS
ALEX.S. CYRILLUS
HIERSOL.DIONYSIUS
CARTUS.

62. In die judicii erit in reprobis conscientia urens atque remordens: in electis vero, conscientia bonae fiducia. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 2, art. 5.

S. EPHEM.

63. Si peccatum aliquod perpetratus sis, revolve prius animo tuo horrendum illud Christi judicium: in quo judex in alto atque sublimi praesedit throno, astabit omnis creatura tremebunda coram glorioso et illustri ejus conspectu. De futuro judicio.

64. Sive operi, sive orationi intentus sis; sive ambules, sive sedeas, sive comedas, sive jejunes, sive quid aliud agas, non desistas mens tua cogitare de extremo Dei judicio. Serm. de secundo Adventu.

S. EUSEBIUS
CESAR.

65. Agile solatia vestra, in deliciis explete voluptates, seminate in corruptione, ut de corruptione colligatis divinam sententiam, quam justus ille dabit judex in magni judicii die, dicens: Ite maledicti in ignem eternum. *Prosec.*

66. Heu! cor lapideum, si cum talem tibi cogitas ob hujus mundi prava solatia imminere sententiam non formidas.

67. Si illum expectas diem tam terribilem et crudelem, in quo non solum de luxuriis, vestibus et ebrietatibus, et deliciis, et toto tempore amissio, quo vixisti: sed etiam de qualibet te oportebit cogitatione vana, Domino reddere rationem; cur non emendaris? Epist. ad Democ. Pap., de morte D. Hieron.

S. EUSEBIUS
EUSEN.

68. Ille veniet ad judicandum nos, qui se judicio meminim addictum pro nobis. *Prosec.*

69. Ille veniet ad dispiciendam vitam nostram, qui eam restituit per mortem suam. Homil. 1, de *Symbolo.*

70. Quam lugubre erit in extremo judicii die homini reprobo Deum videre et perdere, et ante pretii sui conspectum perire. *Ibid.*, homil. 4, ad *Monachos.*

71. Saluberrima multumque necessaria futuri judicii recordatio est, et praeteritorum commemoratio et deploratio delictorum. *Ibid.*, homil. 5.

72. Timor futuri judicii mitigat iram, et cogitatio ultimi diei frangit superbiam. *Prosec.*

73. Non tibi licebit vel celare aliquid, vel negare, ubi non de longe aliunde: sed deintus processurus est accusator et testis. *Ibid.*, homil. 8.

74. Ascendenda est compunctio, corroboranda sunt precis futuri recordatione judicii, atque misericordiarum operibus adjuvanda. *Ibid.*, homil. 10.

75. Illa anima quae bene cursum suum direxe-

rit, non timebit illius ultimae horae necessitatem. *Ibid.*, homil. 8.

76. In judicio extremo quatuor erunt ordines. Alii judicabunt, et non judicabuntur, ut perfectissimi; alii nec judicabunt, nec judicabuntur, ut damnati infideles; alii judicabuntur, et salvabuntur, ut mediocriter boni; alii judicabuntur, ut pereant, sicut fideles mali. Super *Psalm.* viii.

77. Ira judicii tanto districtior portabitur, quanto nunc minus timetur. Super *Proverb.*, cap. 28.

78. Impii in judicio, quae sibi sperabant prodesset, invenient nocuisse. Super *Sap.*, cap. 4.

79. Aut nullus, aut rarus diem judicii poterit sustinere, qui non in se praebet materiam severiendi. Super *Joel*, cap. ii, in illud: *Et quis sustinebit eum?*

80. Tunc cum Deo judices venient, qui nunc pro Deo injuste judicantur. Lib. 40 *Moral.*, cap. 17.

81. Quid ad extremum Dei judicium venit, non jam coram illo, sed ab illo judicatur. *Ibid.*, lib. 25, cap. 5.

82. Dies judicii, porta est regni: quia per eam ab electis omnibus ad caelestis patriae gloriam intratur. *Ibid.*, lib. 6, cap. 5.

83. Quisquis stimulo divini amoris excitatus, hic possessa reliquerit, in judicio procul dubio culmen judicariae potestatis obtinebit. *Ibid.*, lib. 40, cap. 17.

84. Ille postmodum cum Deo judex veniet, qui hic ei modo in prece familiaris exiterit. *Ibid.*, lib. 11, cap. 13.

85. Districtum Dei judicium tanto verius tunc super delinquentes mitigabitur, quanto nunc acriter ab homine arguente praeventur. *Ibid.*, lib. 26, cap. 2.

86. Justi viri cum districtiorem venturi judicii contemplantur, peccata sua ad memoriam reducunt, et desunt quae commiserunt, et districto se judicant, nec judicantur. *Ibid.*, lib. 11, cap. 13.

87. Tunc cum Deo judices venient, qui nunc pro Deo injuste judicantur. *Ibid.*

88. Tunc eorum lux tanto latius emicabit, quanto eos nunc manus persecutorum durius angustat. *Ibid.*, lib. 10, cap. 17.

89. In die judicii ultimo ipse peccata judicabit, qui nunc peccantium derisionem portat. *Ibid.*

90. Rectum est, ut cum Deo de populis in judicio judicent, qui ad verba Dei praesens saeculorum perfecte derelinquunt. *Ibid.*, lib. 2, cap. 13.

91. Ante retributionem extremi judicii, injusti in requie quosdam justos conspiciunt, et eos videntes in gaudio, non solum de suo supplicio,

GLOSS. ORD.

GLOSS. INT.

GLOSS. ORD.

S. GREGOR.
MAGNUS.

sed etiam de illorum bono cruciuntur. Homil. 40, super *Evang.*, super illud *Luc.* xvi: *Rego te ego Pater*, etc.

92. Fratres charissimi, districtus iudex ad examinandum deducturus est cuncta quae gerimus, et unumquemque nostrum, non ex prerogativa sublimioris gradus, sed operum meritis approbabit. Lib. 1, ex *Registro*, indict. 9, cap. 75, epist. 75.

93. Venturi iudicis quisque examen tremendum cum metu et lacrymis quotidie sine cessatione consideret: illumque diem in quo perturbanda sunt omnia cum timore ad animum reducat, ut iram iudicis in ipso jam die non timeat. Lib. 2, ex *Registro*, indict. 6, cap. 37, epist. 37, ad *Eusebium Patricium*.

94. Mens conversa quanta sit districtio extremi examinis pensat, inter spem formidinemque sollicita trepidat: quia iudex justus veniens, quid de perpetratis reputet, quid relaxet, ignorat. Lib. 4 *Moral.*, cap. 31.

95. Perpendamus quanta debemus formidine venturum iudicium semper expavescere, quando quidem beatus Job ad requiem se post flagella perventurum noverat, adhuc tamen de retributione iudicis in suis vocibus securus non est. *Ibid.*, lib. 43, cap. 17.

96. Cunctis liquet quod in illa extrema requisione examen publicum facturus est omnipotens Deus: ut alios ad tormenta deserat, alios ad participationem regni ecclesis admittat. *Ibid.*, lib. 25, cap. 7.

97. In adventu districti iudicis in majestate, visuri sunt quem in humilitate positum audire noluerunt: ut virtutem ejus tanto tunc districtius sentiant, quanto nunc cervicem cordis ad ejus patientiam non inclinant. Homil. 4, super *Evang.*, super illud *Luc.* xxi: *Et tunc videbunt filium hominis*, etc.

98. Semper extremum iudicii diem debemus metuere, quem nunquam possumus praevidere. *Ibid.*, homil. 42, super illud *Math.* xxv: *Vigilate quia nescitis diem, neque horam*.

99. Illic tantum pavorem iudicem ante oculos ponite, hunc venturum timeate: ut hunc cum venerit non timidi, sed securi videatis: timendus est, ne timeatur. *Ibid.*, homil. 26, super illud *Joan.* xx: *Beati qui non viderunt, et crediderunt*.

100. Si tanta cura pertimescitur iudicium hominis, qua formidine providendum est iudicium extremum tante majestatis? *Ibid.*

101. Pavidi corde futura iudicia cogitant, sed presenti voluptate devicti, mala committere nequaquam vitant. Lib. 5, in 1, *Reg.*, cap. 2, super illud: *Si timueritis Dominum*, etc.

102. Iudicium extremum venire non trepidat, nisi quem conscientia de peccatis accusat. In *Septem. Psalm. Penit.* super *Psalm.* 1 vers. 7.

103. Dum vacat, dum licet, animadversionem tanti terroris (irae scilicet districti iudicis) fuge. Lib. 1 in *Registr.*, indict. 9, cap. 53, epist. 33, ad *Venant. Cancellar. Ivliam*.

104. Quisquis festinat evadere districtionem iudicis sequentis, per amaritudinem penitentiae omnem sibi dulcedinem interimat vitae presentis. *Ibid.*, lib. 9, indict. 4, cap. 25, epist. 25: ad *Venant. episc. Syracus.*

105. Quo mens erit hominis, aeterni iudicis sententiam non formidantis? ibi enim tunc simul cuncta peccata ante oculos reddunt: ibi omnia, quae cum delectatione acta sunt, ad memoriam cum pavore revocantur. Homil. 2, super *Ezech.*, super illud *Math.* xxiv: *Sol obscurabitur*.

106. Redemptor humani generis cum iudex apparuerit, et speciosus justis, et terribilis erit injustis. *Ibid.*, homil. 7, super illud *Psalm.* xviii: *Eruavit ut gigas*.

107. Quem mansuetum aspiciet electi, hunc eundem pavendum atque terribilem conspiciet reprobi. *Ibid.*

108. Pensemus quam districtus iudex veniet, qui iudicium minatur, et latet: terrores peccatoribus intonat, et tamen adhuc sustinet: et tideo venire citius differt, ut minus inveniat quod condemnet. Homil. 10, super *Evang.*

109. In adventu sponsi clamor in media nocte fit: quia sic dies iudicii surrepit, ut provideri non valeat, quando venit. *Ibid.*, homil. 12.

110. Ecce mora non erit, et ardente caelo, ardente terra, coruscantibus elementis cum angelis, cum Thronis, et Dominationibus, cum principibus et potestatibus, tremendus iudex apparebit. Lib. 2, in *Registro*, indict. 2, cap. 100, epist. 61, ad *Maurit. august.*

111. Necessè est ut saepius cogitemus quales futuri sumus in die iudicii purissimis Angelorum conspectibus offerendi, et aeterno iudicii rationem de libris conscientiae reddiuri. Serm. 1, *Dom. post Ascens.*

112. Iudicaturus Domino lugubre mundus immungit, tribus ad tribum pectora ferient, potentissimi quondam reges nudo latere palpitant; exhibebitur cum prole sua vere tunc ignitus Jupiter, adducetur et cum suis stultus Plato discipulis, Aristotelis argumenta non proderunt. Epist. 4, ad *Heliodor.*

113. Extremi iudicii dies, quanto longe differtur ut veniat: tanto cum venerit, de illo districtior sententia procedet: idcirco diversis nunc claudibus perciturur, ut his correcti, paratores

tunc inveniri valeamus. Lib. 2 super *Lament. Hierem.*, cap. 3, super illud: *Tetenuit arcum suum*.

114. Tunc sine nominum dignitate sola iudicatur ingenia, sive Episcopus, sive sit laicus, Imperator aut Dominus, miles aut servus, aut purpura et serico, aut vilissimo panno jaceat: non honorum diversitate, sed operum merito iudicabitur. Lib. 2, super *Oseam*.

115. Mororem diei iudicii et tormenta pereuntium, ne sol quidem et luna, astraque caetera poterunt intueri: sed retrahent fulgorem suum. Super *Joel.*, cap. 3, super illud: *Populi in valle*, etc.

HUGO CARD. 116. Si purus homo iudex esset, posset falli, vel corrumpi, vel vinci, et sic impediretur injustitia: sed Deus est Iudex, qui nec falli, nec corrumpi, nec superari poterit. Super *Psalm.* xlii.

117. In die iudicii, iudex interrogabit et examinabit dicta et facta singulorum. Super *Sap.*, cap. iv.

S. JOANNES CHRYSOST. 118. In extremo iudicio tantus timor erit omnium, etiam Sanctorum, ut nemo speret se justum inveniendum, sed adhuc timeat ne forte reus existat. Homil. 52, super *Math.* Oper. imperfect.

119. Sicut tempus misericordiae iudicium non ansipit, sic tempus iudicii misericordiam non recipit. *Ibid.*

120. Terribile erit iudicium, horrendum tribunal, plene tremoris poena, et fluvius igneus, qui reos corripiat. Serm. 5, super *Epist. ad Rom.*

121. Illic magnum iudicem ars rhetoris nulla decipiet, et nullius potentia mitigatur, dignitati non condescendit, non veneratur personam, sed tremendum et implacabile erit iudicium. Homil. 5, de *Pavil.*

S. JOANNES DAMASCEN. 122. Non illic orator est, non illic verborum lenocinium quod veritatem iudicii surripere queat: non adulatores comitantur, non opes, non dignitatis fastus: Vacuus amicis, vacuus adiutoribus ac patronis, et pudore suffusus quisque relinquatur, moestus, tristis, solus ac fiducia expertus. *Prosec.*

123. Quocumque quispiam oculos converterit, perspicuus operum suorum imagines cernet, ubi res ipsae sigillatim testimonium dicent apparentes quales gesta sunt.

124. Illic condemnabitur, non is duntaxat, qui sceleris auctor fuit, sed is etiam, qui malum ducent ad peccatum secutus est. Lib. 1 *Parall.*, cap. 45.

125. Horrendum illam ac tremendum diem memoria teneat, in quo omnes ad Christi tribu-

ni sustentur, ut eorum quae in vita gesserint, rationem reddant. *Prosec.*

126. Illic enim ante omnium oculos peccata proponuntur ac deteguntur, atque ignorantibus ostenduntur.

127. Illic fons ignis, et pervigil vermis: illic omnia nuda, et aperta.

128. Illic cordium nostrorum libri aperientur, atque in medio tam perspicua, quam obstrusa; tam quae noctu, quam quae interdiu perpetrata sunt, legentur.

129. Coram uno homine indecori aliquid hic agere nos pudet, illic autem coram tot myriadibus quid faciemus? *Ibid.*

130. Cum ad Dei iudicium ventum fuerit, non erit discussio generationum, sed actionum: nec dicit, Cujus naturae fuisti vel generis, sed virtutis? quoniam virtus meritum habet, generatio nihil. In cap. 2, *Regul. S. Bened.*, verbo *Non*.

131. Quoties diem iudicii cogito, totus corde et corpore contremisco: unde si qua praesentis vitae est laetitia, illa agenda est, ut nunquam amaritudo futuri iudicii recedat a memoria. Lib. 2, ad *Monach.*, serm. 5.

132. Ad districti examen iudicis, nec iustitia si securus est, nisi pietate divina, ut et ipsa iustitia, qua quisque justus est, Deo justificante justificetur. Lib. 1, de *Summo bono*, cap. 27, sent. 3.

133. In iudicio reprobi humanitatem Christi, in qua iudicatus est, videbunt ut doleant: divinitatem vero ejus non videbunt, ne gaudeant. *Prosec.*